

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

Департамент государственной политики в сфере воспитания, дополнительного образования и детского отдыха

Каретный Ряд, д. 2, Москва, 127006 Тел. (495) 587-01-10, доб. 3400 Факс (495) 587-01-13 E-mail: d06@edu.gov.ru

25.01.2021 № 06-83

Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования

О направлении информации

Департамент государственной политики в сфере воспитания, дополнительного образования и детского отдыха Минпросвещения России (далее – Департамент) информирует об актуализации методических рекомендаций созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках обеспечивающих достижение пелей региональных проектов, результата «Успех ребенка» федерального проекта каждого национального проекта «Образование», Министерства утвержденных распоряжением просвещения Российской Федерации от 5 декабря 2019 г. № Р-124, на основании изменений, внесенных распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 21 января 2021 г. № Р-22 (далее – Методические рекомендации).

Федеральным оператором мероприятия по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия физической культурой и спортом (далее — Создание условий) определен ФГБУ «Федеральный центр организационно-методического обеспечения физического воспитания» (далее — ФГБУ «ФЦОМОФВ»).

Обращаем внимание, что в соответствии с новой редакцией Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации необходимо в срок

до 1 марта 2021 года:

нормативным правовым актом высшего органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации утвердить Комплекс мер (дорожную карту) по Созданию условий;

утвердить Перечень спортивного инвентаря и оборудования (инфраструктурный лист), закупаемого общеобразовательными организациями субъекта Российской Федерации при реализации мероприятия «Создание и развитие школьного спортивного клуба» в рамках Создания условий в 2021 году.

Также Департамент обращает внимание, что во всех общеобразовательных организациях, в которых будут Созданы условия, должен быть создан школьный спортивный клуб, и информация о нем внесена в Единый всероссийский перечень (реестр) школьных спортивных клубов, который ведется ФГБУ «ФЦОМОФВ».

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 4.2.1. Соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на Создание условий (далее, соответственно – Соглашение, субсидия) субъект Российской Федерации представляет по требованию Министерства просвещения Российской Федерации документы и материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением субъектом Российской Федерации условий предоставления субсидии и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с использованием средств субсидии.

С учетом изложенного ФГБУ «ФЦОМОФВ» провидит мониторинг реализации и операционного сопровождения мероприятий по Созданию условий, осуществляемых в субъектах Российской Федерации (далее – мониторинг).

Официальная информация о проведении мониторинга, формы отчетов, Методические рекомендации, сроки предоставления отчетов, сведения о ходе реализации перечня мероприятий в субъектах Российской Федерации публикуется на сайте ФГБУ «ФЦОМОФВ» в информационно-телекоммуникационной сети интернет по адресу http://фцомофв.рф/ в разделе «Мониторинг сельских школ».

Департамент просит в срок до 1 февраля 2021 г. на адрес электронной почты: Fcmonitoring2016@gmail.com направить копию документа, закрепляющего персональную ответственность за своевременное и достоверное предоставление

информации при проведении мониторинга с указанием фамилии, имени, отчества, контактного телефона и адреса электронной почты в системе «Gmail.com» ответственного специалиста в субъекте Российской Федерации, а также перечень образовательных организаций субъекта Российской Федерации, в которых в 2021 году будут Созданы условия за счет средств субсидии, с указанием полного юридического адреса.

«ФЦОМОФВ» Контактное ФГБУ Скрынников Богдан лицо OT Александрович: тел. +7(495)360-84-56, адрес электронной почты: Femonitoring 2016@gmail.com.

Приложение: на 20 л. в 1 экз.

Директор Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 2В3F96D4FAE1BC400FDF94653A6B70C61CD41453 Владелец Наумова Наталия Александровна Действителен с 25.12.2020 по 25.03.2022

Н.А. Наумова